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ПОВЫШЕНИЕ СТАВКИ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ: ВЛИЯНИЕ  
НА ФИНАНСОВУЮ ОТЧЕТНОСТЬ, ПОДГОТОВЛЕННУЮ  
В СООТВЕТСТВИИ С МСФО

В настоящей публикации мы рассмотрим влияние повышения ставки налога  
на прибыль в Российской Федерации с 1 января 2025 года на финансовую отчетность, 
подготовленную в соответствии с МСФО, за промежуточные и годовой отчетные 
периоды 2024 года. 

ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ  
Президент России 12 июля 2024 года подписал  
Федеральный закон №176-ФЗ «О внесении измене-
ний в части первую и вторую Налогового кодекса 
Российской Федерации, отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений законода-
тельных актов Российской Федерации» (далее –  
Закон). Среди прочих изменений данный Закон 
предусматривает повышение ставки налога  
на прибыль организаций с 20 до 25%. Так, налог  
на прибыль за 2024 год подлежит уплате в бюджет 
по ставке 20%, а начиная с 2025 года – по новой 
ставке 25%. При этом сохраняются режимы префе-
ренциального налогообложения (особая экономи-
ческая зона, территория опережающего развития, 
специальный инвестиционный контракт, соглаше-
ние о защите и поощрении капиталовложений)  
и возможность применения пониженных ставок  
отдельными категориями налогоплательщиков. 
Закон вступает в силу с 1 января 2025 года.
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ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ, ПОДГОТОВЛЕННАЯ 
В СООТВЕТСТВИИ С МСФО, ЗА 6 МЕСЯЦЕВ 2024 ГОДА, 
УТВЕРЖДЕННАЯ ПОСЛЕ ПРИНЯТИЯ ЗАКОНА О ПОВЫШЕНИИ 
СТАВКИ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ  

ТЕКУЩИЙ И ОТЛОЖЕННЫЙ НАЛОГИ 
НА ПРИБЫЛЬ

Раскрытие информации 

Согласно п. 22(h) МСФО (IAS) 10 «События после  
отчетного периода», изменения налоговых ставок 
или налогового законодательства, введенные  
в действие / объявленные после отчетного периода 
и оказывающие значительное влияние на текущие 
и отложенные налоговые активы и обязательства 
являются примером некорректирующих собы-
тий после отчетного периода, по которым обычно 
требуется раскрытие информации в финансовой 
отчетности.

Согласно п. 21 МСФО (IAS) 10, если некорректирую-
щие события после отчетного периода существен-
ны, организация должна раскрывать следующую 
информацию по каждой существенной категории 
некорректирующих событий после отчетного  
периода:

 ▶ характер события;

 ▶ расчетная оценка его финансового влияния  
или заявление о невозможности такой оценки.

Таким образом, для промежуточной финансовой  
отчетности за 6 месяцев 2024 года принятие указан-
ного Закона является некорректирующим событи-
ем после отчетной даты, подлежащим раскрытию  
в отчетности.

Пример раскрытия информации в примечании  
«События после отчетной даты» приведен далее. 

Пример раскрытия информации  
в промежуточной финансовой 
отчетности за 6 месяцев 2024 года

Повышение ставки налога на прибыль 
12 июля 2024 года был принят Федеральный закон №176-
ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и призна-
нии утратившими силу отдельных положений законода-
тельных актов Российской Федерации», предусматрива-
ющий повышение ставки налога на прибыль с 20 до 25%  
с 1 января 2025 года. [Если применимо: При этом сохра-
няется возможность применения пониженных ставок  
для отдельных категорий налогоплательщиков.]

По оценкам Группы, применение данного закона приве-
дет к увеличению отложенных налоговых активов Группы 
на ХХ тыс. руб. и отложенных налоговых обязательств 
Группы на ХХ тыс. руб. Дополнительный [доход / расход]  
по отложенному налогу на прибыль, связанный с измене-
нием налоговой ставки, составит ХХ тыс. руб., в том числе 
[доход / расход] по налогу на прибыль в составе прибыли 
или убытка – ХХ тыс. руб. и [доход / расход] в составе про-
чего совокупного дохода – ХХ тыс. руб. Данное изменение 
законодательства не повлияет на суммы текущего налога 
на прибыль за 2024 год. [В случае невозможности про-
ведения расчетной оценки влияния данного события 
до даты выпуска финансовой отчетности за 6 месяцев 
2024 года: Применение данного закона приведет  
к изменению отложенных налоговых активов, отложен-
ных налоговых обязательств и расходов по отложенному 
налогу на прибыль. Однако по состоянию на дату выпуска 
настоящей промежуточной [сокращенной] [консолиди-
рованной] финансовой отчетности Группа не завершила 
оценку этого влияния. Данное изменение законодатель-
ства не повлияет на суммы текущего налога на прибыль 
за 2024 год.]

ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ, ПОДГОТОВЛЕННАЯ 
В СООТВЕТСТВИИ С МСФО, ЗА ПРОМЕЖУТОЧНЫЕ ПЕРИОДЫ  
2024 ГОДА, ЗАВЕРШАЮЩИЕСЯ ПОСЛЕ ДАТЫ ПРИНЯТИЯ ЗАКОНА  
О ПОВЫШЕНИИ СТАВКИ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ, В ТОМ ЧИСЛЕ  
ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2024 ГОДА, И ГОДОВАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 
ЗА 2024 ГОД

ТЕКУЩИЙ НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ
Согласно п. 46 МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль», 
обязательства по текущему налогу за отчетный  
и предыдущие периоды оцениваются в сумме,  
которую ожидается уплатить налоговым органам  
и которая рассчитывается с использованием ставок 
налога (и налогового законодательства), действую-
щих или по существу принятых по состоянию  
на конец отчетного периода. 

В соответствии с налоговым законодательством  
повышенная ставка будет применяться к налого-
вым периодам начиная с 1 января 2025 года. Таким 
образом, в 2024 году (включая промежуточные от-
четные периоды, завершающиеся после принятия 
Закона) текущий налог на прибыль рассчитывается 
по действующей в 2024 году ставке налога на при-
быль – 20% (при отсутствии у организации права  
на применение льготной ставки).  



ОТЛОЖЕННЫЙ НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Оценка

Согласно п. 47 МСФО (IAS) 12, отложенные налого-
вые активы и обязательства должны оцениваться  
по тем ставкам налога, которые, как ожидается,  
будут применяться в периоде реализации актива 
или погашения обязательства, исходя из ставок  
налога (и налогового законодательства), действую-
щих или по существу принятых по состоянию  
на конец отчетного периода. 

Таким образом, на конец промежуточных и годово-
го отчетных периодов, завершающихся после даты 
принятия Закона, организации должны оценивать 
отложенные налоговые активы и обязательства,  
реализация / погашение которых ожидается 1 янва-
ря 2025 или позже, с использованием новой ставки 
налога – 25% (при отсутствии у организации права 
на применение льготной ставки).

Отражение в отчете о совокупном 
доходе

Согласно п. 57 МСФО (IAS) 12, порядок учета нало-
гового эффекта от операции или другого события 
в части как текущего, так и отложенного налогов 
должен соответствовать порядку учета самой этой 
операции или самого этого события. 

Согласно п. 61А МСФО (IAS) 12, текущий налог и от-
ложенный налог должны признаваться не в составе 
прибыли или убытка, если этот налог относится  
к статьям, которые признаются в том же самом или 
другом периоде не в составе прибыли или убытка. 
Таким образом, текущий налог и отложенный налог, 
относящиеся к статьям, которые в том же самом  
или другом периоде признаются: 

 ▶ в составе прочего совокупного дохода, должны 
признаваться в составе прочего совокупного  
дохода;

 ▶ непосредственно в составе собственного капита-
ла, должны признаваться непосредственно  
в составе собственного капитала.

МСФО требуют или разрешают признавать опре-
деленные объекты в составе прочего совокупного 
дохода. Примерами таких объектов являются:

 ▶ изменение балансовой стоимости, возникающее 
в результате переоценки основных средств  
(см. МСФО (IAS) 16); 

 ▶ курсовые разницы, возникающие при пересчете 
финансовой отчетности иностранного подразде-
ления (см. МСФО (IAS) 21).

В п. 63(b) МСФО (IAS) 12 указывается, что в исклю-
чительных обстоятельствах, например, в случае, 
если изменение ставки налога или иных налоговых 
правил влияет на отложенный налоговый актив 
или отложенное налоговое обязательство, которые 
относятся (целиком или частично) к объекту, ранее 
отраженному не в составе прибыли или убытка, 
определение суммы текущего и отложенного нало-
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гов, относящихся к объектам, признанным не в со-
ставе прибыли или убытка, может быть затруднено. 

Согласно указанному пункту, в таких случаях теку-
щий и отложенный налоги, относящиеся к объек-
там, отраженным не в составе прибыли или убытка, 
определяются путем обоснованного пропорцио-
нального распределения текущего и отложенного 
налогов организации в соответствующей налоговой 
юрисдикции или с использованием другого метода, 
обеспечивающего более адекватное распределе-
ние в данных обстоятельствах.

Таким образом, в промежуточных и годовых отчет-
ных периодах, завершающихся после даты приня-
тия Закона, организации должны отражать суммы  
расхода (дохода) по отложенному налогу, относяще-
муся к изменению в ставке налога на прибыль  
с 1 января 2025 года, в соответствии с порядком  
учета самой этой операции или самого этого собы-
тия в предыдущих периодах. Например, если  
на отчетную дату у организации имеется отложен-
ное налоговое обязательство, возникшее в резуль-
тате переоценки основных средств, отраженной  
в составе прочего совокупного дохода, сумма рас-
хода по отложенному налогу, относящаяся к изме-
нению этого отложенного налогового обязательства 
в результате изменения ставки налога на прибыль, 
должна быть отражена в прочем совокупном дохо-
де, а не в составе прибыли или убытка.

Раскрытие информации 

Согласно п. 79 МСФО (IAS) 12, основные компоненты 
расхода (дохода) по налогу должны раскрываться 
по отдельности.

Согласно п. 80(d) МСФО (IAS) 12, компоненты расхо-
да (дохода) по налогу могут включать сумму расхода 
(дохода) по отложенному налогу, относящегося  
к изменениям в ставках налога или введению но-
вых налогов.

Согласно п. 81(с), организация должна раскрывать 
объяснение взаимосвязи между расходом  
(доходом) по налогу и бухгалтерской прибылью.

Таким образом, в промежуточных финансовых 
отчетностях за периоды 2024 года, завершающиеся 
после даты принятия Закона, и в годовой финансо-
вой отчетности за 2024 год, организации должны 
раскрыть сумму расхода (дохода) по отложенному 
налогу, относящемуся к изменению ставки налога 
на прибыль с 1 января 2025 года. 

В годовой финансовой отчетности за 2024 год 
организации также должны раскрыть объяснение 
взаимосвязи между расходом (доходом) по налогу  
и бухгалтерской прибылью, в котором эффект из-
менения ставки налога на прибыль будет отражен 
в качестве корректировки результата умножения 
бухгалтерской прибыли на применимую ставку 
(применимые ставки) налога за период. Указанная 
корректировка будет необходимой, поскольку будут 
пересчитываться отложенные налоговые обязатель-
ства и активы, признанные в отношении прибыли 
предыдущих отчетных периодов. 
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Пример раскрытия информации в годовой фи-
нансовой отчетности за 2024 год и в финансовой 
отчетности за промежуточные отчетные периоды 
2024 года, заканчивающиеся 12 июля 2024 года или 
позже, приведен ниже.

Пример раскрытия информации  
в финансовой отчетности  
за 2024 год и промежуточные 
периоды 2024 года, завершающиеся  
после даты принятия Закона,  
в том числе за 9 месяцев 2024 года

Повышение ставки налога на прибыль 

12 июля 2024 года был принят Федеральный закон №176-
ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные 
законодательные акты Российской Федерации и призна-
нии утратившими силу отдельных положений законода-
тельных актов Российской Федерации», предусматрива-
ющий повышение ставки налога на прибыль с 20 до 25% 
с 1 января 2025 года. [Если применимо: При этом сохра-
няется возможность применения пониженных ставок  
для отдельных категорий налогоплательщиков.] 

В связи с принятием указанного закона в настоящей 
[промежуточной] [сокращенной] [консолидированной] 
финансовой отчетности были отражены дополнительные 
отложенные налоговые активы на ХХ тыс. руб. и отло- 
женные налоговые обязательства на ХХ тыс. руб., а также 
дополнительный [доход / расход] по отложенному налогу, 
относящийся к пересчету отложенных налоговых активов 
и обязательств по новым ставкам, которые будут действо-
вать в периодах возмещения таких активов и обяза-
тельств после 1 января 2025 года в сумме ХХ тыс. руб.,  
в том числе [доход / расход] по налогу на прибыль в со-
ставе прибыли или убытка – ХХ тыс. руб. и [доход / расход]  
в составе прочего совокупного дохода – ХХ тыс. руб.  
Данное изменение законодательства не повлияло  
на суммы текущего налога на прибыль за [период / год].
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